7 Hâbil Nazlıgül, İmam eş-Şâfiî’nin Hadis Kültürümüzdeki Yeri, Ankara Üniversitesi SBE,
Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 1993, s.134.
8 Ahmed b. Abdirrahim b. eş-Şehîd Vecîhuddin b. Mu’zam b. Mansur Şâh Veliyyullah ed-Dihlevî,
Hüccetullâhi’l Bâliğa, Thk., Seyyid Sâbık, Dâru’l Cîl, Beyrût 1426/2005, c. I, s.255.
9 Ebû İsmâîl Abdullāh b. Muhammed b. Alî el-Ensârî el-Herevî, Zemmu’l-Kelâm ve Ehlih, Thk.
Abdurrahman Abdülaziz eş-Şibl, Mektebetu’l-Ulûm ve’l-Hikem, Medine 1418/1998, c. II, s. 180.
10 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-Mütefakkih, Dâru’l-İbni’l-Cevzî, Riyâd 1417, c. I, s.383.
11 Hatîb el-Bağdâdî, Şerefu Ashâbi’l-Hadîs, Thk., Muhammed Said Hatiboğlu, Dâru İhyâi’s-
Sünneti’n-Nebeviyye, Ankara ts., s.48-49.
12Abdulkadir İbn-i Bedrân ed-Dımeşkî, el-Medhal ilâ Mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, Thk.,
Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Müessesetu’r-Risale, Beyrut 1401/1981, s.124.
13 Ebû Abdirrahmân Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, es-Sünne, Dâru İbn-
i Kayyim, 1406/1986, c. I, s. 180; Herevî, Zemmu’l-Kelam, II, 180.
14 Fazlurrahman, Tarih Boyunca İslami Metodoloji Sorunu, çev. Salih Akdemir, Ankara Okulu
yay., Ankara 1995, s.34.

İbn Batta
bu eserde şer’î konulara hile metodunu kullanarak cevaz vermenin İslamın
yapısına aykırı olduğunu rivayetlerle ispat etmeye çalışmıştır.

Ehl-i re’yin bu çabalarına karşın Hadis taraftarları, Ehl-i hadîs’in önde gelen
liderlerinden Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) fıkhî görüşlerini bir araya getiren
literatür oluşturmuşlardır. Mesela Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-
Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889) “ Mesâil İmâm Ahmed” adlı eserini kaleme
almıştır. Bu eser incelendiğinde özellikle Ahmed b. Hanbel’in hadis delilleri
öncülüğünde fer’î konularda vermiş olduğu fetvaları görmek mümkündür.32 Keza
Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö.
241/855) de oğlu Abdullah’tan gelen fıkhî görüşlerini “ Mesâil Ahmed b. Hanbel
Rivâyetu İbnihi Abdillâh”33 adlı eserinde toplamıştır. Ayrıca İshak b. Mansur b.
Behram Ebî Ya’kûb el-Mervezî (ö. 251/865) de İshâk b Râhaveyh ile Ahmed b
Hanbel’in fıkhî görüşlerini “Mesâil Ahmed b. Hanbel ve İshâk b. Râhaveyh” adlı

21 Şeybânî, el-Hücce, I, 422.
22 Şeybânî, el-Hücce, II, 1 .
23 Şeybânî, el-Hücce, II, 479.
24 İbrahim Paçacı, Fıkıh Terimleri Sözlüğü, http://www.ibrahimpacaci.com.tr/index.php/fikih-
terimleri-sozlugu/165-h#_Toc451680152, Erişim tarihi: 03/07/2017.
25 Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî, el-Mehâric fi’l-Hiyel, Mektebetu’s-
Sekâfeti’d-Dîniyye, Kâhire 1419/1999, s. 5.
26 Şeybânî, el-Mehâric, s. 17.
27 Şeybânî, el-Mehâric, s. 25.
28 Şeybânî, el-Mehâric, s. 47.
29 Şeybânî, el-Mehâric, s. 51.
30 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm, el-Fihrist, Thk.
İbrahim Ramazan, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût 1417/1997, s. 251-258.
31 Ebû Abdillâh Ubeydullâh b. Muhammed b. Muhammed b. Batta el-Ukberî, İbtâlu’l-Hiyel, Thk.
Züheyr Çavuş, el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrût 1403.
32 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Mesâil İmâm Ahmed, Mektebetu
İbn Teymiyye, Mısır 1420/1999.
33 Geniş bilgi için bkz. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, Mesâil Ahmed b.
Hanbel Rivâyetu İbnihi Abdillah, Thk. Züheyr Şâvîş, Mektebetu’l-İslâmî, Beyrût 1401/1981,

eserde bir araya getirmiştir.34 Keza Abdullah b. Muhammed b. Hâni Ebu Bekr
Esrem, (273/886), Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Saîd el-Mervezî el-Kureşî (ö.
292/905) gibi muhaddisler de Ahmed b. Hanbel’in fıkhî görüşlerini esas alarak “
Kitâbu’s-Sünen fi’l-Fıkh ”35 adlı eserleri meydana getirmişlerdir. Hicri III. asrın
fenomen isimlerinden olan Ahmed b. Hanbel’in fıkhî görüşlerinin bir araya
getirildiği daha bir çok eser görmek mümkündür.

Şeklinde bir değerlendirme yaparak onun öğrencileri ile ilgili “ والضعفاء
Ebu Hanîfe’nin hadis rivayetinde zayıf olan ashabı”62 şeklinde bir /من أَصْحَابھ
başlık açmıştır. Bu başlık altında Yusuf b. Halid es-Semtî (ö. 190/805) için
“Kezzâb/aşırı yalancı” , Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819) için “ aşırı

53 Ahmed. B. Hanbel, el- İlel, II, 547.
54 Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit b. Ahmed b. Mehdî el-Hatîb el-Bağdadi, Târihu Bağdât, Thk.
Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Dâru’l- Garbi’l-İslâmî, Beyrût 1422/2002, c. XV, s. 545.
55 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, XV, 545.
56 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, XV, 544.
57 Ahmed. B. Hanbel, el- İlel, II, 547.
58 Ahmed. B. Hanbel, el- İlel, III, 269.
59 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, XV, 544.
60 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, XV, 544.

Ne var ki büsbütün
yabana da atılmaz, i’tibâr için yazılır. (Diyanet İşleri Başkanlığı, Hadis Sözlüğü, 2017,
http://hadis.diyanet.gov.tr/HadisSozlugu.aspx?Harf=M, (Erişim Tarihi:08.01.2017).
67 Ebû’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Künâ ve’l-Esmâ, Nşr. İmâdetu’l-
Bahsi’l- İlmî, Medine 1404/1984, c. I, s. 276.
68 Ebû Zür‘a Ubeydullah b. Abdilkerîm b. Yezîd er-Râzî, Kitâbu’d-Duafâ, Nşr. İmâdetu’l-Bahsi’l-
İlmî, Medine 1402/1982, c. II, s. 570.
69 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, ed-Duafâ ve’l-Metrûkûn, Thk. Mahmud
İbrahim Zâyid, Dâru’l-Va’y, Halep 1396, s.100.
70 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, XV, 558.
71 Abdullah b. Ahmed, es-Sünne, I,181.
72 Ebu Müslim İbn Kuteybe ed-Dîneverî, Te’vîlu Muhtelefi’l-Hadîs, el-Mektebu’l-
İslâmî/Müessesetu’l-İşrâk, Beyrût 1419/1999, c. I, s. 103. Ebû Hanîfe’nin hadise muhalefet
ettiğine dair örnekler için bkz. İbn-i Kuteybe, Te’vîl, I, 102-105.
73 Ahmed. B. Hanbel, el- İlel, II, 102.
74 Ahmed. B.

87 Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr el-Basrî, Müsned, Mektebetu’l-Ulûm ve’l-
Hikem, Medine 2009, c. VII, s. 186; Ebû’l-Kâsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb
et-Taberânî, Mu’cemu’l-Kebîr, Thk. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî, Mektebetu İbn-i Teymiyye,
Kahire 1415/1994, c. XVIII, s. 50; Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed İbn
Batta el-Ukberî, el-İbânetu’l-Kübrâ, Thk. Rıza Muti Osman Esyûbî-Yusuf Vâbil, Dâru’r-Râye,
Riyâd 1415/1994, c. I, s. 374.
88 İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lâmu’l-Muvakkıîn an Rabbi’l-Alemîn, Thk. Muhammed Abdüsselam
İbrahim, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 1411/1991, c. I, s. 42
89 Ebû’l-Fazl İbnu’l-Kayserânî Muhammed b. Tâhir b. Ali el-Makdîsî eş-Şeybânî, Zahîretü'l-
Huffâz el-Muharrac ale'l-Hurûf ve'l-Elfâz, Dâru’s-Selef, Riyâd 1416/1996, c. I, s. 427; İbn Adiyy,
el-Kâmil, VIII, 253. Hadisin sıhhati ile ilgili ayrıca bkz. Ebu’l Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetullah
İbn-i Asâkir, Târîhu Dımaşk, Dâru’l Fikr, 1415/1995, c.62, s.154.
90 Ebû Amr Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr el-Kurtubî, Câmiu Beyâni’l-İlm ve
Fadlihi, Ebû’l Eşyâl ez-Züheyrî, Dâru’l-İbni’l-Cevzî, Riyâd 1414/1994, c. II, s. 890.
91 Muhammed Abdirrahman el-Hamîs, İ’tikâdu Ehli’s-Sünne Şerhu Ashâbi’l-Hadîs, Vizâratu’ş-
Şuûni’l-İslâmiyye, Riyâd 1419, s.140-141.
92 Geniş bilgi için bkz. Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm, et-Tuhûr, Thk. Hasan Mahmud Selman,
Mektebetu’s-Sahâbe, Cidde 1414/1994, s.200, 242, 245, 249, 289, 291 vd.; Ebû Ahmed Humeyd
b. Mahled b. Kuteybe el-Horasânî İbn Zencûye, el-Emvâl, Thk. Şakir Feyyaz, Merkezu Melik
Faysal li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, Riyâd 1406/1986, III, 1078; Buhârî, Kurretu’l-ayneyn
bi Ref’i’l-Yedeyn fi’s-Salât, Thk. Ahmed Şerif, Dâru’l-Erkâm, Kuveyt 1404/1983, s.54, 74.
93 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, VI, 587.
94 İbn-i Adiyy, el-Kâmil, I, 425.
95 Abdulkadir b. Muhammed b. Nasrullah el-Kureşî Muhyiddin el-Hanefî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye
fî Tabâkâti’l-Hanefiyye, Nşr. Mîr Muhammed Kütübhâne-i Merkez-i İlmu Edeb, Karaçî, ts., c. I, s.

Muhammed İbrahim Zâyid, Dâru’l-Va’y, Haleb 1396, c. III, s. 87.
109 Muhyiddin el-Hanefi, el-Cevâhir, II, 207.
110 Ebû Muhammed (Ebû’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî,
Megâni’l-Ahyâr fî Şerhi Esâmi Ricâli Meâni’l-âsâr, Thk. Muhammed Hasan İsmail, Dâru’l
Kutubi’l İlmiyye, Beyrût 1427/2006, c. III, s. 190.
111 Ebûbekr Muhammed b. Halef b. Hayyân Vekî’ ed-Dabbî, Ahbâru’l-Kudât, Thk. Abdulaziz
Mustafa el- Merâğî, el-Mektebetu’t-Ticariyyeti’l-Kübrâ, 1366/1947, III, 191.
112 Nitekim rivâyet edildiğine göre Ğassân fukahâdan oluşan cemaatini toplar, fukahâ huzurunda
Hz. Ali’nin efdaliyyeti konusunda haddini aşan Salim isimli şahsı koğuşturur ve şahitler onun
aleyhinde şahitlik yapar. Fukahâ içerisinde Abbasiler olduğu gibi Tâlibiyyûn’dan fakihler de
vardır.

mallarına el konulmuş ve
bizzat halifenin emri ile saç ve sakalları tıraş edilerek halkın huzurunda merkep
üstünde dolaştırılmış ve hapse atılmıştır.119

Yine hicri III. asırda yaşayan Hanefi rey okulu müntesiplerinden Rakka kadısı120
Abdurrahman b. İshak b. İbrahim b. Seleme ed-Dabbî (ö. 232/846) Ebû
Hanîfe’nin anlayışını benimsiyordu.121 Halife Me’mûn’un atadığı kadılardan olup
uzun süre bu görevde kalmıştır.122 İnsanları Kur’ân’ın yaratılmışlığı ideolojisine
zorlama konusunda Ahmed b. ebî Duâd’la beraber hareket ediyordu.123 Vâsık
döneminde halife hadis ekolü müntesibi olan Ahmed b. Nasr el- Huzâî (ö.
231/845) Kur’ân’ın yaratılmışlığı ve Allah’ın ahirette görülmesi konularında
imtihana tabi tutmuş, imtihan neticesinde Abdurrahman b. İshak, Huzâî’nin
kanının akıtılmasının helal olduğunu yani öldürülmesi gerektiği yönünde fetva
vermiştir.124 Abdurrahman b. İshak’ın re’y ekolü müntesibi olduğu, rey ekolünü

113 Muhyiddin el-Hanefi, el-Cevâhir, I, 404.
114 Ebû Ömer Muhammed b. Yusuf b. Ya’kûb el-Kindî, Kitâbu’l Vulât ve Kitâbu’l Kudât, Thk.
Muhammed Hasan İsmail- Ahmet Ferit Mezîdî, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1424/2003, s.
321.
115 İbn-i Hacer el-Askalânî, Lisânu’l-Mîzân, Thk. Komisyon, Müessesetu’l-A’lemî, Beyrût
1390/1971, c. V, s.110; Ebû Ömer Muhammed b. Yusuf b. Ya’kûb el-Kindî, Kitâbu’l-Vulât ve
Kitâbu’l-Kudât, (Thk.), Muhammed Hasan İsmâîl- Ahmet Ferîd el-Mezîdî, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, , Beyrût 1424/2003, s.321.
116 Kindî, Kitâbu’l-Vulât, s.323.
117 Kindî, Kitâbu’l-Vulât, s.323.
118 Kindî, Kitâbu’l-Vulât, s.326.
119 Muhyiddin el-Hanefi, el-Cevâhir, II, 38-39; İbn-i Hacer el-Askalânî, Lisânu’l-Mîzân, V, 111.
120 Cemâluddîn Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnu’l-Cevzî, Thk.

131 İbn-i Asâkîr, Târîhu Dımaşk, XXXII, 379; Hatip el-Bağdâdî, Târîhu Bağdat, XI, 269; Vekî,
Ahbâru’l-Kudât, III, 290.
132 Ebû’l Kasım Hibetullah Mansur et-Taberî er-Razi el-Lâlekâî, Şerhu Usûli’l-İ’tikâd li Ehli’s-
Sünne ve’l-Cemâa, Thk. Ahmed b. Said b. Hamedân el-Ğâmidi, Dâru’t-Taybe, Riyâd 1423/2003,
c. III, s. 425.
133 İbn-i Abdilberr, el-Câmi, II, 856.
134 İbnu’l Cevzî, el-Muntazam, XI, 31.
135 Ebû’l Hasen Ali b. Ebî Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim Abdulvâhid eş-
Şeybânî İzzuddîn İbnu’l-Esîr el-Cezerî, el-Kâmil fî’t-Târîh, Thk. Ömer Abdüsselam Tedmûrî,
Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrût 1997, c. VI, s. 6.
136 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XVII, 85.
137 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XVII, 87.
138 Hatîb el-Bağdadi, Târîhu Bağdat, VII, 531.
139 Zehebî, Mizânu’l-İ’tidâl, I, 322.
140 Zehebî, el-Muğnî fi’d Duafâ, I, 107.
141 Muhyiddin el-Hanefi, el-Cevâhir, I, 164; Ebü’l-Adl Zeynuddin (Şerefuddîn) Kâsım b.
Kutluboğa b. Abdillâh es-Sûdûnî el-Cemâlî el-Mısrî, Tâcu’t-Terâcim, Thk. Muhammed Hayr
Ramazan Yûsuf, Dâru’l-Kalem, Dımeşk, 1413/1992, c. I, s. 142; Hüseyin b. Ali b. Muhammed b.
Cafer Ebû Abdillah es-Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbih, Âlimu’l-Kutub, Beyrût
1405/1985, s.162.